การปกครองตามคติใหม่ที่จะต้องจัดการทำนุบำรุงในเวลาบ้านเมืองปกติด้วยนั้น ริเริ่มขึ้นในสมัยรัชกาลที่ 4 และมาดำเนินการกันอย่างจริงจังในสมัยรัชกาลที่ 5 ที่มีการปฏิรูปประเทศในด้านต่างๆ ซึ่งจะเห็นถึงการแสดงออกถึงการปกครองตามคติใหม่ที่มีหน้าที่มากขึ้นกว่าการปราบปรามโจรผู้ร้าย การกำหนดหน้าที่ของผู้ปกครองนี้ทำโดยออกเป็นพระราชบัญญัติ ที่ควรกล่าวถึงไว้คือ พระราชบัญญัติลักษณะการปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ซึ่งต่อมาพระราชบัญญัติฉบับนี้ถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติลักษณะการปกครองท้องที่ พ.ศ. 2457 พระราชบัญญัติทั้ง 2 ฉบับนี้มีการกำหนดหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ปกครองในระดับหมู่บ้าน ระดับตำบลให้มีหน้าที่ต่างๆ เพิ่มขึ้นมากกว่าการปราบปรามโจรผู้ร้าย อย่างไรก็ตามพระราชบัญญัติทั้ง 2

รัฐสมบูรณาญาสิทธิราชย์ที่ต้องการสถาปนาอำนาจเหนือคนกลุ่มนี้ จึงพยายามจัดการปกครองเพื่อผสมกลมกลืนชาวจีน ให้มีความเป็นพลเมืองของสยามทั้งในทางกฎหมายและวัฒนธรรม โดยอาศัยมาตรการทางกฎหมาย ดังพอจะสรุปถึงกฎหมายต่างๆ ที่ออกบังคับใช้และส่งผลถึงคนจีนได้ดังนี้

1. พระราชบัญญัติแปลงชาติ ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) ๖
2. พระราชบัญญัติเนรเทศ ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455) ๑
3. พระราชบัญญัติสัญชาติ พ.ศ. 2456 /
4. กฎเสนาบดีกระทรวงนครบาลว่าด้วยผู้ซึ่งจะรับอนุญาตลากรถและเจ้าของรถ พ.ศ. 2456
5. พระราชบัญญัติสมาคม พ.ศ. 2457
6. พระราชบัญญัติลักษณะคนต่างประเทศเข้าเมือง พ.ศ. 2460
7. พระราชบัญญัติโรงเรียนราษฎร์ พ.ศ. 2461
8. พระราชบัญญัติประถมศึกษา พ.ศ. 2464 /
9.

2480-2481, หน้า 466.

^{๕๗} เรื่องเดียวกัน

^{๕๘} หจช.ศธ. 20 เล่ม 17/329 เรื่องบริษัท อีสต์ เอเชียติก ตั้งผู้แทนออกไปรับ
ชื่อเข้าเปลือกและให้ชาวนากู้เงิน (12 กันยายน - 15 มกราคม 2474)

ตารางที่ 1 จำนวนสภรณ์และสมาชิกระหว่างพ.ศ.2462-2475

พุทธศักราช(ค.ศ.) จำนวนสภรณ์ จำนวนสมาชิก
2462 (1919-20) 26 500
2463 (1920-21) 60 1,190
2464 (1921-22) 60 1,197
2465 (1922-23) 60 1,201
2466 (1923-24) 64 1,235
2467 (1924-25) 69 1,264
2468 (1925-26) 77 1,414
2469 (1926-27) 77 1,390
2470 (1927-28) 81 1,491
2471 (1928-29) 91 1,629
2472 (1929-30) 128 2,157
2473 (1930-31) 128 2,221
2474 (1931-32) 150 2,498
2475 (1932-33) 183 2,935

ที่มา : สถิติพยากรณ์รายปีประเทศไทย พ.ศ.2480-2481, หน้า 469.

สำหรับภาคอุตสาหกรรมในสมัยสมบูรณาญาสิทธิราชย์นั้น กิจการอุตสาหกรรม ส่วนใหญ่ ก็ตกอยู่ในกลุ่มของชาวต่างประเทศ เช่น กิจการโรงสีข้าว จากงานศึกษาของถนอม ตนะนา ได้ แสดงให้เห็นว่าตั้งแต่สมัยรัชกาลที่ 6 เป็นต้นมา